

PC-13748/NH

C-2111

WORLD REGIONAL GEOGRAPHY-I

(Semester-V)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 45

Note : Attempt *two* questions each from Section A & B carrying 7½ marks each and the entire Section C consisting of 5 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

- I. Explain the physiographic features of North America in detail. 7.5
- II. Define Urbanization. Also explain the urbanization pattern in Europe. (3+4.5=7.5)
- III. Explain the importance of power resource. Discuss the distribution of coal in South America. (4+3.5=7.5)

- IV. What is importance of Gold for any country? Discuss the production and distribution of Gold of South America.
- (3.5+4=7.5)

SECTION—B

- V. Describe the iron and steel industry of North America.
- 7.5
- VI. Produce the conditions necessary for cultivation of wheat. Give an account of distribution and production of wheat in North America.
- (4+3.5=7.5)
- VII. Discuss the characteristics of Industries of Europe. 7.5
- VIII. Fill the centers on the Map of North America (Any *Five*):
- (i) Texas.
 - (ii) Florida.
 - (iii) Washington DC.
 - (iv) Richmond.
 - (v) New York.
 - (vi) Mississippi River.
 - (vii) Lake Superior. (1.5×5=7.5)

SECTION—C

(Compulsory Question)

IX. Write short notes on the following :

1. Western Coastal countries of South America.
2. Prairies.
3. Red Indians.
4. Types of Coal.
5. Types of Cotton.

5×3=15

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਅਤੇ B ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ $7\frac{1}{2}$ ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ C ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 5 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

ਭਾਗ—A

- I. ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਨੂੰ ਧਰਾਤਲ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਭਾਗਾਂ ਵਿਚ ਵੰਡਦੇ ਹੋਏ ਉਹਨਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਲਿਖੋ। 7.5
- II. ਸ਼ਹਿਰੀਕਰਨ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਯੂਰਪ ਦੇ ਸ਼ਹਿਰੀਕਰਨ ਪੈਟਰਨ ਦੀ ਵੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। $3+4.5=7.5$
- III. ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਸਾਧਨਾਂ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? ਦੱਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿਚ ਕੋਲੇ ਦੀ ਵੰਡ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। $4+3.5=7.5$
- IV. ਕਿਸੇ ਵੀ ਦੇਸ਼ ਲਈ ਸੋਨੇ ਦੀ ਕੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ? ਦੱਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿਚ ਸੋਨੇ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਅਤੇ ਵੰਡ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। $3.5+4=7.5$

ਭਾਗ—B

- V. ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਲੋਹਾ ਅਤੇ ਇਸਪਾਤ ਉਦਯੋਗ ਤੇ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 7.5

VI. ਕਣਕ ਦੀ ਖੇਤੀ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੀ ਹਾਲਾਤਾਂ ਕੀ ਹਨ? ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਕਣਕ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਅਤੇ ਵੰਡ ਬਾਰੇ ਵੀ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਲਿਖੋ। 4+3.5=7.5

VII. ਯੂਰਪ ਦੇ ਉਦਯੋਗਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਉਪਰ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 7.5

VIII. ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਨਕਸ਼ੇ ਵਿਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕੋਈ ਪੰਜ ਕੇਂਦਰ ਦਰਸਾਓ :

(i) ਟੈਕਸਾਸ।

(ii) ਫਲੋਰੀਡਾ।

(iii) ਵਾਸਿੰਗਟਨ ਡੀ.ਸੀ.।

(iv) ਰਿਚਮੌਂਡ।

(v) ਨਿਊ ਯਾਰਕ।

(vi) ਮਿਸੀਸਿਪੀ ਦਰਿਆ।

(vii) ਸੁਪੀਰੀਅਰ ਝੀਲ। 1.5×5=7.5

ਭਾਗ—C
(ਲਾਜ਼ਮੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

IX. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ :

1. ਦੱਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਪੱਛਮੀ ਤੱਟ ਤੇ ਵਸੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ।
 2. ਪ੍ਰੇਰੀਜ਼।
 3. ਰੈੱਡ ਇੰਡੀਅਨਜ਼।
 4. ਕੋਲੇ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ।
 5. ਕਪਾਹ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ। 5×3=15
-